Sibi tandem lata fuit sententia in suo  
rem videtur sed non ex eo quod hereditum  
dotis preferatur credito locatoris in fructi-  
bus sed quia in eis habebat rem vidua  
ius pro p[re]latis virtute cuiusdam datio-  
nis insolentum ita in aula criminabili rela-  
tore Don Melchior. super. ann. 1617 mun. ni fallor  
noue q[ui]d.

105

De colaudatore vulgo Testimoni de sufficiencia.

Cum scripsit sic collaudatorem sine serificationem  
non ante conueniri posse quam fidei iuror discus-  
sus fuerit l. de rem. l. 16. ff. de verbo. obli. que si  
fuit ante forte hinc exceptio ordinis renuncians et  
potest ante fidei iurorem conueniri quod certe dicen-  
dum videbat. ex regula vulgari l. si quis in conscri-  
bendo. C. de pactis sed contrarium Respondi. quia  
huiusmodi renunciatio tamquam contraria iuris  
tamque collaudationis non potest vlla ratione va-  
lere arguit. l. pacta conuenta. 22. ff. de contractib[us].  
emphi. et ita docent Bart. p[ro]p[ri]a. C. de conu. sig.  
d. lib. 10. Hippolit. de Marcis in Po. de facius. n. 23.

Corne. cons. 169. nu. 6. lib. 1. Roman. cons. 211  
post nu. 2. cons. 141. nu. 6. quibus et relati...

cribit Anto. fabro in C. fel. lib. 2. ff. 27 de  
jur. de fini 30. et latius idem diffini 46. eius...

ubi ubi rationem ante insinuatam eo non lecto  
latius attingit.

206  
**De Testium nulliter datorum  
reproductione.**

Comenius est doctrina ut testes nulliter dati

et producti possint in eodem iudicio ut validi

deponere respectu et reproduci ex felino.

na. 2. et alij in cap. per nos extra de testibus

glos. per sep. ibi in clem. 2. eodem et alij

allegari per Anto. de cis. 27. et farina. de

testibus. quest. 66. nu. 303. et alij.

Sed Quaeritur ex facto si sit an cum respectu

huiusmodi testes possint testificari per relatio

num ad praedicta an possint debeat esse

se et sine relatione deponere super capitalibus

et reperio Notam apud Caputa. quest. 3. p.

de cis. 27. cum Alex. cons. 16. nu. 6. v. postea

reperit vol. 1. de finis valide eos testificari

si referant ad prius examen in omnibus et

per omnia quia de ei non debent in serui cu

relatio certa sit huius sententia fuit Carui

in. rite 72. nu. 14. apud Baptista del Toro in

compendio de cessione neopollita. v. testes refe

rendi. pag. 499. sed contrarium sensisse Scipio.

mem. Novit. in pragma. 9. nu. 13. de ordine iudicio.

refert idem Bap<sup>ta</sup> del Toro cuius opinionis auctoritas  
laudatur a Banchino in annotatione ad decij. 72. Guido

Papez. Bald. in l. Juris Jurandi circa principium et in

l. fin. C. de Testibus Banchi ita distinguit aut vali-

de proditori puta in informatione repetunt et sufficit

si per relationem testificantur, <sup>anuliter</sup> aut debent contente

et ad longum testimonium ferre que sententia videtur

contraria de cetero superius allegata quam refert

et sequi videtur Anto. de decij. 20. nu. 1. sed mihi est

probabilior et mihius autoritate Socin. cons. 40. n. 2.

vol. 3. Jaro in l. legata inutiliter de legatij. quos Ban-

chi allegat cogita.

107

### De sequestro super fructibus beneficii pen- sionarij.

Quando que executores bullarum pensionis solent

sub sequestro ponere fructus pensionarij beneficii.

et colore querito quod beneficiarius sit absens alio

vesimilij et cum sequestro regulariter sit pro-

hibitum l. 1. C. de prohibi. sequest. pecu. Respondi

hujusmodi fructuum sequestrationem esse nullam

ab eo que jure appellari tamquam notario grauer

mine ut decisum post modum reperi a Podesta

audire Pena 4 nov. 1597. apud Gardiam de be-

nesi. tom. 1. p. 1. cap. 5. n. 533. qui hoc declarat. nu-

sequenti

108

### Denarratorum ingratia pensionis veri- ficatione et precipue clausule dummodo

Centum remaneant pro Rectore.

Clausula est ordinaria in omnibus gratiis re-  
laxationis pensionis super fructibus parro-

chialij dummodo centum remaneant pro

Rectore inde emanans quod secundum Co-  
cilium Trident. II. 24. cap. 13. de reformatione

centum ducati liberi debeant remanere pro

rentatione rectorij quod et per alios satis  
Garcias tom. I. de benef. p. I. cap. 5. §. 3. n. 372.

Hanc autem gratiam, clausulam pensionis ef-  
ficere conditionalem. possim Notae decisionis

vel presupponunt tam quam certum, vel non  
cupatim asserunt ut colliges ex relatis a Gar-

cia, dic. cap. 5. §. 3. n. 413. 414. et legg. n. 424.

U. Notus est casus. nu. 435. n. 460. 462. 465. 466.

Nota decij. 20. apud Marche. l. 7<sup>te</sup> in comuni.

app. in causa pensionis fol. 427. et 67<sup>te</sup> tom. 2.

de lib. II. n. 167. et alibi possim.

Hypotesis queri solet frequentissime an pensio  
narius teneat. Justificare gratiam accedentem

tam et probare narrata in ea et precipue  
hanc clausulam qua in re alusionariis dicitur

doctissimos esse viros quod in Hispania et pre-  
cipue in hoc valentino foro doctores advocati

hires beneficiarius auerunt. ideoque in eis parti-  
sunt auerati.

Igitur accurata distincione opus erit unde Pri-  
mas sit casus de iudicio potestatis veluti cum

de nullitate vel reductione pensionis apud Iudicem  
 arde Apostolica vel etiam apud ordinarium agitur  
 et in hoc Iudicio explorat Juri et onus adserendi  
 narrata et probandi predictam clausulam in  
 cumbere pensionario maxime adversario negante  
 etiam si pensionarius quasi iurisperito exigendi et alle  
<sup>u</sup> gant et ostendat secundum Decisionem Cassarij de  
 hanc primam conclusionem ex gratia n. 11. et 102. n. 3. quam multi alij si  
 plicat idem Garcia a n. 470. milibus exponat et comprobat Garcia. dic. p. l. cap. 5.  
 §. 2. n. 455. et seqq. usque ad n. 464. cononant decij  
 Ponte apud eundem dic cap. 2. nu. 424. V. Tertius  
 est casus et hoc quando agitur contra successorem  
 qui pensioni non consentit difficultate prohesca  
 ret ut constat ex decij Jypsij relata n. 455. et  
 decij Ponte que est in n. 463. apud dictum Garcia  
 quam invenies inter novissimas. farinaij 593.  
 Sed siquid si agatur cum ipso met rectore qui con  
 sentit, videtur onus probandi clausulam alia que  
 narrata spectare ad rectorem qui contra propriam  
 concessionem venire nequit ut insinuare videtur  
 Ponte decij. coram Jypsijs relata a Garcia dic. n.  
 455. ubi quando non agitur contra eum qui penio  
 ni consentit et clarius loquitur de eo quod in qua  
 si possessore exigendi coram eodem Jypsijs apud eum  
 dem Garcia. n. 24. v. procius dubij resolutione  
 sed ibi loquitur de gratia non condicionali, quod si  
 condicionalis fuerit onus probandi incumbere peno  
 sionario docet ibidem v. Tertius est casus.

Hac ratione non obstante contrarium pluries  
in Rota reperio de iis nunc mentionari in  
cumbere onus Iustificandi gratiam hanc conditio-  
nalem etiam si agat contra eum qui pensioni con-  
sensit et sit in quasi possessione exigendi quod  
severe tradit Garcia die 1<sup>o</sup> p<sup>o</sup> cap. 5 § 4. n. 464.  
Itaque in hoc Iudicio petitorio solane negatio rela-  
tis sufficit ut pensionarius debeat probare non  
ratam in gratia ex quibus ea efficitur conditio-  
nalis nulla adhibita distinctione consenserit nec  
ne pensioni Rectore existat in quasi possessione  
exigendi pensionem vel non pensionarius.  
Secundus est casus de Iudicio executorio et  
executivum coram excoecutore bellanum Apostolica  
rum et in hoc aliquot casus sunt constituti  
qui superioribus adduntur. Igitur Primus sit casus  
quod quando agitur contra eum qui pensioni con-  
sensit et pensionarius adhuc non exigit velationem  
quod in possessionem non probat et tunc si gratia sit  
conditionalis qui noster est casus non ante obli-  
gationem pensionarius quam gratiam Iustificavit et  
contum pro Rectore remanere probavit et se-  
verè tradit Garcia die 1<sup>o</sup> p<sup>o</sup> cap. 5 § 3. n. 464. 465. 466  
et Etstepha Gratia tom. 1. dist. cap. 113. n. 74.  
et approbatur expressim de Iudiciis ex Rota  
ad directum a Garcia prædictis numeris contra que  
est accipiendus Idem Garcia in eodem cap. 5 § 4.  
n. 999 dum videtur invere contra Iudicium

qui consentit non esse necessariam verificationem narra-  
torum etiam si gratia sit conditionalis et pensio-  
narius non sit in qua sit suspensio exigendi.

Secundus est casus quando pensionarius agit ad  
versus successorem qui non consentit et quasi pensio-  
nem non probat quo quidem nemo dubitat neces-  
sariam esse etiam in iudicio executivo et potestatis na-  
ratorum verificationem et precipue dicta clausula  
demmodo censum remaneant pro rectore ut ex-  
pressim locuta de predicta clausula definit 70  
ta apud Garcia dic. cap. 5. § 3. n. 465. 466. qui  
id docet n. 467. et ante 442. cum legg. Gratian.  
dic. cap. 13. n. 74. dum absolute ait in his pensio-  
bus que continent aliquas calitates seu conditio-  
nes non potest executivie procedi nisi verificatis  
prius conditionibus.

Tertius est casus quando Pensionarius est in qua  
sit suspensio exigendi et tunc sine titularis pensioni  
consentiret siue non solvet pensionem etiam si pen-  
sionarius clausulam predictam non probet ut scri-  
bit Garcia dic. cap. 5. § 4. n. 439. Nota apud eundem  
ibidem n. 445. in principio et n. 461. et ante n. 117.  
10. neque obstat et n. 113. et alibi possim.

Ergo ut paucis hec complectamur (loquendo de gra-  
tia conditionali qui notus est casus) imprimis distingu-  
endum est iudicium ordinarium et petitivum, a  
potestativo et executivo in illo hec distinctio optime  
proponitur in decis. 12. apud Marches. in committis.

app. in cau. penho. §. l. fol. 929. Qui primus  
sus est, sola negatio Rectoris sive re ipsa que  
pentioni consentit sive successor, sive pen-  
narius sit in quos iurisdictione exigendi sive non  
efficit ut pensionario in cum bac omnes iuris-  
di gratiam et conditionem impletam esse pro-  
bandi hoc est centum remanere pro Rectoris  
in isto qui secundus est casus ita distinguitur  
aut pensionarius est in quos iurisdictione exigendi  
aut non, si non est in quos iurisdictione exigendi  
quidam sit casus sive agat cum rectore qui pen-  
nari consentit sive cum successore aliquo tenet  
verificare narrata conditionalia et probare  
centum remanere pro Rectoris quod si in quos  
iurisdictione existerit qui quartus est casus ab  
hoc onere liberatur et cogitur absque re-  
datione titulari pensionem solvere non ob-  
stante iudicio peltorio si forte illum in tentatio-  
nam hęc quos iurisdictione operat. ut donec hi iur-  
tes conformes fuerit decisa non retardat  
solutio sic et ex proxim tradit Vota a quid  
Garcia die cop. 9. n. 455. v. quia quos iurisdictione  
et nu. 424. v. nec quos iurisdictione exigendi.  
Sed fuit queritum primo an quos iurisdictione ad  
quisita contra antecessorem eo quia quod  
pentionem vel semel solvasit secundum  
tradit ab eodem Garcia die cop. 9. m. 450.  
ubi flore, de Alena reprobat novat succes-

Iori hanc questionē pro ponit Vota apud Garcia  
 die cap. 5. §. 4. n. 447. V<sup>o</sup> an autem in hoc casu et nihil  
 resolutum ait sed apud eundem n. 116. Ver<sup>o</sup>. et de  
 eius quorū peratione docet recessorem afficere al  
 legans decis. Putei 151. lib. 3. et ita resolutionem in  
 Vna Mediolan punctionis 11. Decembri 1600. coram  
 d. Pamphilio que confirmari potuit ex tradit per  
 Gratianum tom. 1. d. cap. cap. 113. nu. 16. et regge et  
 eo pressim tradunt a Marches l. 1. p<sup>o</sup>. in commun. appo  
 in conjun. §. 2. nu. 36 et nu. 74.

Posita autem hac doctrina tanquam vera Primo  
 declaratur ut procedat quando predicta quorū pos  
 terio facta adquireta iurisdictione conditione quod si  
 solutionem factam constat ea non adimpleta succes  
 sori non obicit ut decidit Vota apud Garcia die  
 cap. 5. §. 1. n. 447. et apud Gratian d. cap. tom. 1. cap.  
 113. nu. 73. 74.

facit que in simili docet Vota  
 in vna firmam pentione per  
 Marches de commignone apud  
 lica §. 1. V<sup>o</sup>. de commis. app. in  
 causis punctionis. p. 5. l. fol. 573.  
 n. 3. que decis. ep. ibi. n. 66.

Secundo de claratur ut ex sola confessione de re  
 capto predecessoris non probetur solutio donec pro iur  
 dicetur successori ut pentionarius contra eum in qua  
 si punctione existere dicatur ut aduertit Vota apud  
 Garcia die cap. 5. n. 457. V<sup>o</sup> nec probatur questio cosa  
 tio cuius de cisionis meminisse Gratian die. tom. 1.  
 cap. 15. n. 49. et integram reperies apud farinos. in no  
 vissi. decis. 631. n. 2.

De dispensatione Episcopi circa  
 conditiones appositas In funda  
 tione beneficii cum consensu

Patroni.

Ved. sup. fol. 43.

Hanc questionem non parum agitatam apud concilium domini Archi. praej ab hinc annis memini quae tunc carptim adnotavi breviter referam.

In primis ani modueto d d. in haere maxime noviores confite locutor quippe qui non ad distemperare tempus ante concilium Tridentinum a tempore post ut ex infrius dicendi colligetur. Secundo aliquot corum distinte rem hanc facilius decidi et terminari igitur primus corus est de fundatore ipso seu sustinere beneficii cum qualitate quae sacerdotij in presentando a qua nunc vult recedere et in hoc coram ante cons. Friden. II. 25. cap. 5. de refor. nemo dubitavit p. d. n. eum cum consensu Episcopi copii immutare hanc conditionem ut colligat eo Lambert. lib. 2. p. 1. quae. 7. art. 2. nu. 11. Gubier. cor. 1. n. 19. 18. Garria de benef. 2. non p. 7. cap. 1. nu. 103. qui ni fallor sentient id p. sedere siue causa subripit, siue non subripit et non solum pro una vice sed etiam in perpetuum ita ut de celero iam non sit affectum beneficium huiusmodi qualitatij.

Post concilium autem licet dubitativus in decaus altamen verius est posse. Vnde apud farina. p. 2. nm. 2. de cis. 753 cui iunges notabilem de cisionem 530. nm. 2. p. 1. licet ad

reversum casum, quia cum is casus sit pretermis

sus a concilio quod loqui videtur de patrono suc  
cessore non vero fundatore remanere debet indypro  
cicione juris comunis argumento l. comodissime ff.  
de libe et postu. cum aliis.

Secundus casus est de Patrono successore et ta  
ne si agatur de immutatione perpetua conditionis  
apposita a statore etiam si aliqua subesse videa  
tur. Iuxta immutationis causa id non licere epis  
copo etiam si accedat patroni assensus indubium  
apud omnes videtur quippe cum id sit non solum  
commutatio voluntatis in iudicibus, sed etiam ab  
rogatio, et commutationem episcopi non permitti  
omnes sentiunt cum id solum dubitetur quando  
voluntas fundatoris ad huc non fuit executioni  
mandata quo etiam casus non potest fieri commuta  
tionem contra Joannem de Immba et Hippolitum  
de Marit. Pinel. et Couar. quibus ore relatis sub  
scribunt, Sara de amuer. lib. 1. cap. 17. nu. 19. 20.  
Garnia de benef. 2 tom. p. 7. cap. 1. nu. 110. faciunt tra  
dicta per Gnuen. in Archiepisco. Neapo. cap. 19. qua  
dere videtur distinctionem tradita per Lambertini  
lib. 3. ques. 5. principio. ar. 3. nu. 3. et ques. 7. nu. 7. eo  
quo colliges conditiones hoc favorem ecclesie et non  
patroni respicientes in fundatione appositae non  
posse si posibles sine in totum nisi ab episcopo cum  
patroni consensu, consonae Ancarra. ques. 30. lib. 1. que  
refert et sequitur Baptista Costa cons. 29. nu. 3. ~~et~~

is erit tertius casus.

Quod si agatur de dispensatione pro uno aut

terno vice tunc rursus est distinguendum aut sub

causa aliqua iuxta necessitatem aut utilitatem Ecclesie

aut non subest, si non subest et is est quartus

casus videlicet conforme omnium mixti tunc non potest

fieri dispensatio precipue post cons. Triden. 11. 25. cap.

5. de reforma. si autem subsistat et is est quintus

casus dubitabilis, varie sunt sententie nam in primis

Canonist. Immol. felix. n. 19. in cop. cum accessit

casus de constitutionibus docent posse Episcopum

consentire patrono pro uno aut altera vice al

terio aut mutare qualitates requisitas in presen

tando ex beneficii institutione quam sententiam

post consilium eius tamen non facta mentione

probat. Nauarr. cons. 6. n. 4. tit. de cler. non resi

et vide oratione cap. 3. n. 73. Emanuel sac. 8.

beneficium n. 37. Selyus techus de Do. l. crimi

nal. de beneficiis. n. 4. et tit. de beneficii et iurisdic.

cap. 12. n. 21. Vresensius de cis. 7. tit. de pure pat

lara de amuer. lib. 2. cap. 5. n. 30. alij tamen

posse affirmant nisi auctoritate Ter. in clem. 1.

quia contendit de religio. domib. quibus subordi

residentur simpliciter locuti et Trid. non allegato

et si post illud scripserunt ex nouioribus Nauar.

et a dor locis citatis a Nicolao Garcia de beneficiis

2. tom. pt. 7. cap. 1. n. 103. Triden. autem citato et

specifico loquentes de eorum quo accedat Episcopi

100  
auctoritas id ipsum asserunt Azebedo in l. 5. tit. 6. lib. 1.  
recopi. n. 2. ver. excusa farina ubi supra nu. 111.  
ubi ait hanc sententiam post cons. Tridem. procedere  
de plono et approbati de duratione sacre Congre-  
gationis Card. que est inter eas queos farina. bibliote-  
ca decij. 117. idem etiam tradit ni male recordor  
Steph. quaron. in bullario ver. servitium capellanis  
ad fin. ubi de creti cons. Trid. oblitus non fuit novij  
jime Joan. B. Costa recitatis variij. distinctio. Rochi  
de iure de jure patro ver. pro eo quod cum diocesani  
consensu. quest. 15. sub n. 31. et Lamber. lib. 2. pp. 1. q. 7.  
art. 30. n. 20. v.º ides ego dicerem n. 27. v.º unde proce-  
ditale et n. 39. et n. 33. et n. 35. v.º licet certe potest  
n. 31. in suo casu non potest admitti presentationem  
clerici presentati nec cum eodis dispensari etiam inter-  
venientibus ex una parte consensu patroni et ex alia  
auctoritate Episcopi. Primo quia conditio et qualitas  
sacerdotij respicit utilitatem Ecclesie non vero pa-  
troni. Secundo quia fundatur preter appositionem  
conditionis vltimus processerat annullando actum  
quocum Lamber. di. art. 30. n. 27. constanter asserit  
non admitti dispensationem. Tertio quia presentatus  
non solum non erit sacerdos verum nec in ea etate  
constitutus ut potest infra annum ad sacerdotium promo-  
verit ad tradita per Beroum cons. 5. lib. 1. et Marchan-  
to Morenaten. resolu. vltim. casu. 69. lib. 1. ex quibus ali-  
qui casus preter supra relatores possunt de sumi.  
Consultores Domini Archi. consueverunt secundum opinio

nam gasfriz supra et sequitur. cont. l. 1.  
cont. Patronum fundatorem possessorum

bonitate episcopi pro una aut altera ad  
recedere a conditionibus appositis in funda-

re et presentare cumque sacerdos a ducem  
fit Patronum vero successorem funda-

oris non posse, quia in currenti case patroni  
via fundatoris fingebantur ad omnia fun-

presentatis non sicut dotis licet ex lege  
Patroni deberet esse aliu sacerdos.

109

Desolutione partis debiti pro  
interessit fideiussor pro parte

et pro parte non  
solutio nem factam ad debitum exple-

ribus causis quarum una fideiussorem  
aut hypothecam habet cederem durior

hoc est in eam cur apponit fideiussorem  
hypotheca dicit Bart. ml. cum ex pluri-

103. n. 2. d. desolugis huius modi causa  
curia curit fideiussor aut pigonus un setur

gravior et durior. in h. d. desolutio. id quod  
ribus relatis sequitur Memo. lib. 3. pre-

136. n. 7. et de arbit. q. 3. n. 8. Romanus  
cont. q. 4. n. 2. Mascor. conclu. 1320. n. 4.

Visi. lib. 3. de i. 379. n. 9. qui bus a se  
tis sub i. b. q. A. thesall. lib. 2. q. 33.

sed questionis non porum agitate sub i. b. q.  
con idem iuris sit quando non sunt oca

debita sed unum idemq; debitum puta 1000.  
 auditorum et fideiussor solam interuenit  
 pro 500. Videmus num si simpliciter soluat totos  
 aureos quingentos id cedat in exonerationem fideiuss  
 oris, an vero in debitoris principalis remaneat  
 que fideiussor ut antea obligatus sed affirmat  
 Hiero Gabri. cons. 43. lib. 2. e ratione nimirum quod ea  
 dem militat ratio in vna causa atque indiueris  
 unde que madmodum cum ex pluribus causis debitor  
 soluit presumitur soluisse pro diuisione hoc est pro  
 ea in qua datus fideiussor l. ex magis. l. in his  
 ff. de solutio. itaque que si ex vna tantum causa  
 debeat rem diuiduam velut summam mille au  
 reorum pro quo in quingentos se obligauit fide  
 iussor presumitur enim soluisse in illam summam  
 causam que grauior putatur igitur non estinguitur  
 vniuersitas debiti prorata soluta quantitate sed  
 pro illa duntaxat drem parte pro qua fideiussor  
 acceptus quam Gabri sententiam late probat om  
 nino videndus Stepha. Gratian. tom. 2. disp. 1. c.  
 cap. 224. n. 70. et legg. qui locus valde sin  
 gularis est in hac materia.

Ceterum postorius docet hoc est solutionem par  
 tis debiti non exonerare fideiussorem pro parte da  
 tum sed ledere in causam vniuersi debiti isque ad  
 concurrentem quantitatem glos. in l. obtingente  
 alias incipit ubi obtingente 73. Ver. putant ff.  
 de solutioni. dum ait distinguendum esse inter

Debitorem in illa causa vel plurimum et in  
habet regula. l. 1. cum seq. l. in his d. de  
tio in illa non item quamo priorum an  
plexum est conici. si quidem ante apud  
franc. viii. lib. 3. de iur. l. 79. n. 9. ubi  
fert senatum de anno 1588. conuise  
occurrens casu cum unum et idem debitum habeat  
pro parte debitorem pro parte non solutionem  
pari a debitore factam tendere ad pro  
Et non fidei iuroris liberationem secundum  
l. 1. de iur. iur. magistratum d. d.  
si de iuribus cum qua de iura de can. iur. p.  
quodam causa et tunc G. A. Thesaur. lib.  
2. forem q. 33. ubi 2. rationem hanc reddunt  
quia puniti magis sari fieri debent quam  
fidei iuror magis autem sari fieri quod pro  
debito quod ubi q. d. ubi d. ubi intelligi  
tur si et tunc ad dicit tempore si de iuror  
non posse agere aduersus bonapuniti magis  
creditor prius si iuror sari datur q. in  
lexim aduc. ut receditorum est cum nullo  
uo potuerit sari ditorum non est in  
eius causam sedere solutio requirit q.  
non adest aduc. debitum gratis quod d.  
soluit solutio presumatur qui d.  
q. rationibus motus non visio dicit  
non lecto thesauro a sentent. Gabr.  
et Frat. de de can. sed iudic. Pres.

auctoritate innixi vivij et Jesuro  
 (desistio aduc non vinit) minuenim  
 prope sententiam tulerunt) contra  
 vum sentuerunt deamo. 1617. men. no-  
 rem. Contratin ducum civitati incauta  
 quam agebat cum fidei iuribus miranda  
 Demodo solutionis factum  
 De quando monete valor  
 est immutatus. =:

110

Vide Peregr. cons. 13. lib. 3. per totum felicia de so  
 lit to. 2. de censib. lib. 5. 4. c. vni. n. 16. 120. fol.  
 297. Cancr. to. 2. var. c. deolutio a n. 123. Ro  
 bert. lib. 1. verum iudicatorum cap. 16. et alii  
 hior quora allego. to. 23. nu par. n. 39.

De prohibitione armorum  
 facta a barone qui habet  
 omne imperium omnem  
 que iurisdictionem.

Constat apud omnes baronem posse in sua terri-  
 torio facere edicta et constitutiones et exaucto  
 prebueri etiam si pena in di cast ut labe  
 resoluti Frans. Capi blan. de baro et eorum  
 officio preyma. 14. n. 37. dinter minit ut pos  
 sint arma alia non prohibita ex causa pro  
 hibere tradunt Craze. cons. 314. Men  
 no cons. 344. n. 29. Capi blan. ubi supra  
 n. 47. Surd. cons. 210. n. 11. lib. 2.  
 Cancr. 3. Var. 6. 13. n. 189. Couad

lib. 2. p. 1. cap. 25. n. 211. Martini de  
gissa. lib. 4. cap. 16. n. 131. et cap. 2. n.  
Farina. ques. 107. n. 15. Mordicus quem null  
allegat integro. cor. 25. facit prin. 60. Bo  
2. et quia propter rixarum.

Hinc D. Ducem de maqueda et marchione de  
sig. Jure p. 1. in territorio prohibere iura arm  
rum genera alios in eo non prohibita non obstat que  
Regis. I. in cuius emulacione dicit. facta prohibicio  
dicta emulacione dicit. ex eo l. quod in for. 17. cur. an. 117  
quoniam permittit huiusmodi prohibicio. I. quia regi  
rit armata ne prohibita dicit. C. de prohi. lib. 11. Bo  
lib. 2. p. 1. c. 13. in prin. et ides eximata fuit tempo  
arbitaria secundum varietate temporu hec prohibicio arma

Menoch. cor. 394. Farin. q. 102. n. 14. Ter. q. in Cuius  
re val. facta a Rege similis prohibicio quam  
hanc rationem late exornant D. B. 1. 1. 1.  
cum conione publice habita apud Regi  
um Concilium presente Domino Prorege  
Docte et erudite dicit partes regie vide  
adversaria illius cum quo de Jure consultus  
libenter senti.

III.

De testibus ad probandam  
exceptionem dilatoriam.

Doctissimus Joannes Hieronimus Blosco.  
Regius Conciliarius in quadam causa  
cuius erat Auditori debitarie antestis  
posuere recipi ad probandam exceptionem

in vim dilatoriae oppositam quia  
regulare videtur ut ante litem  
contestatam testes recipi non possent

*R<sup>o</sup>*. Tamen licet indubium  
esse possit recipi et solum debitori  
apud *dd.* ante semel super excep-  
tione opposita in vim dilatorie testes  
sine recipi iterum possunt recipi su-  
per eadem opposita in vim preemp-  
torie in quo dubio suscitato a Bar-  
tholo in *l. eleganter* 23. §. si quis  
post. n. 7. ff. de conditio indebiti. Mas-  
til. decis. 147 a nu. 33. resoluere pos-  
se et ita fuit pronunciatum cum  
duabus conformibus provisionibus  
in causa vertente in Regia Au-  
dientia inter Don Joannem Vilanova  
administratorem nomine ex una  
et officium Sanitatis ex alia cu-  
ius Auditor Joannes Baptista Gu-  
ardiola Actuarius Philippus Piqueur  
quarum provisionem ultima fuit  
facta 15. maij 1614. qui et omnes  
qui hanc tractant habent pro con-  
stanti testes ante litem contestata  
in exceptioni dilatorie, posse recipi.

idque nominatim reperio cum in scriptis  
numa Tarina. quae. 76. §. 1. n. 46.

*[Faint, mostly illegible handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]*

De onere alimentorum fructua-  
rio iniuncto.

Ex facto quæsitum an onus alimentorum  
quo alimentarius Vineret Vusufructuario  
impositum a testatore expiraret mortuo  
fructuario an posius transiret in proprieta-  
rium Vel in heredem fructuarij et licet  
prima facie dicendum Videretur ad proprie-  
tarium Solide proprietatis spectare propter  
illa Verba quo ad Vineret nihil omnibus  
tamen contrarium pronunciauit om. 1617.

D. Baptista Polo Vnus ex Justicijs in  
civilibus assessoribus motus aucton.

tex. expressi in l. titia eij d. de

am. lega. in l. Anchus 20. §. atitia

d. de Alimen. et abar. Leg. quarum Le-  
gum aucton. ita docent post alios suad.

de Alimen. prin. 14. n. 4. et castillo  
de Vusufructu e. 61. n. 10. 11. Regia ed.

Audientia relatore Francisco Gil Regio  
Consiliario hanc reuocauit Sententia

ut ego puto minus bene pendet hunc cau-  
sa per Supplicationem ad aliam Aulam

sub auditione Don Gasparis Tanega

De Fide Iussore Iudicij et de  
Fide Iussore Contractus

Nota est differentia inter fideiustorem  
iudicij et contractus fideiustorem

nam adversus illum sententia contra prin-  
cipalem data mandatur executioni absq[ue] novo  
processu ut docet Bart. in l. l. d. indi. solv.

contra istam vero minime. l. a sententia  
d. de appellationibus ubi Bartho. explicite

late post alios sud. decis. 218. n. 11. 12. 13.  
Maresc. lib. 7. varia. c. 121. n. 39. de

fussore iudicij tantum locutus Carroci. d.  
cite. seu causa 136. per totam Don Joan. d.

Castillo A. to. quotid. contro. c. 14. an. 2.  
Moroti. cons. 21. quem videas Hinc ex fac-

que situm con. contra fideiustorem tutorem  
dati executioni mandari possit senten-

tia lata contra tutorem quasi tutor iudicij  
videatur lis ad huc in Reg. A. pendet

et ego in eam sententiam magis propendo  
ut non censeatur fideiussor iudicij sed

potius contractus ad hunc effectum de qua  
agimus quod autem ex professo decidit

Mastill. 1. p. decis. 20. ubi n. 45. ratione  
redit obquam fideiussor potius contractus

quam iudicij dici debeat pendet lis in R. A.  
sub examine D. Mar. Ant. sisterned.

et eius opinionem contra scobar  
et alios recte tuetur omnino

videndus Marcellus Conner  
sanus et. de tute. et curis

ad et. de a. hil. tuto. §. 2. n. 79.  
et segg.

114.

De Advocato qui revelat ac de  
legit secreta clientis

Et factu que situm an aduocati testes pro  
 ducti possint testificari de tractatu quo  
 dam vnius ex litigantibus cum ipsis habito  
 et <sup>q. 2.</sup> non posse quia cum queritur an aduo  
 cati procuratores et similes possint reue  
 lare etiam monitorio eo actu distinguen  
 dum est an agitur de his que sunt aduoca  
 ti et procuratores occasione sui nume  
 ris et ut tales sunt aut de his que  
 alia via sciunt Primo casu non possunt  
 reuelare Secundo possunt et tenentur  
 si aliter Veritas haberi non potest ita  
 nouissime Castillo decis. 92. qui cum  
 alios alleget non est cur incis recen  
 sendis immoremur aut rationem dis  
 tinctionis que in promptu est hic trada  
 mud.

118. De Dilatione quinquennali con  
 cessa Viri et cornei an alteri possit

Vide Gratian.

c. 222

Cum Vir et Vxor esset cornei debendi  
 censuali cuiusdam ingratiam Viri  
 onerati et Viris concessa esset a maiori  
 parte creditorum quorum mole graua  
 batur, moratoria iure dilatio quinquen  
 nalis x. fo. 16. cum legg. et. de pac  
 tis, que situm ex facto an hec morato  
 ria Vxori cornei debendi que re et

fectu fuit fide iustis prodesse posset  
ita ut ad domino censuali impetita ex  
ceptione patti istius cum possit  
repellere

Sit in P. reperio lx. in l. et heredi

21. §. Ultimo cum legibus Regg. de

pac. Vbi traditur pactum temporale

de non petendo cum res in iurum

fide iurori prodesse nisi aliud fue

rit alium idem que cautum in vno es

Quibus reis l. idem 26. D. eod. ff. D.

de pact. et reddit rationem Curiae.

quia correi interest paricentis ne

aconres petatur quia quid correu

Solueret ab eo repetet et hęc ratio

exprimitur in l. quod dictum 32. D.

eod. et decitio probatur in l. eonden

9. §. Sed si quis de non idem D. de

Quibus reis Vbi Ronche gallus

Sed reperio etiam Cymem et alios

in l. quoties c. de prec. Imp. offeren.

Vbi docent dilationem datam debi

tori ex beneficio seu Privilegio

Principis non competere fide ius

soni quoad doctrinam referet Pan.

Marius q. 340. n. 7. p. 1. fol. 122

et ideo Gratian dicit. c. 1. c. 12. n. 1.

generaliter tradit Dilationem reo  
 concessam non prodesse fideius-  
 sori et allegat Cuiam de morato-  
 preser. n. 122. Alex. et Jas. in l.  
 filius familias §. m hac d. de v. o. et  
 Surdum cons 327. n. 22. lib. 3. quo  
 etiam allegato idem repetit fo. 2. c.  
 290. n. 31. conul. 7.

Sic quoque receptum est beneficiu  
 cessionis bonorum fidei iussori non  
 suffragari x. q. per. ex. b. mil.  
 Ubicunque b. d. de fidei iussor. tra-  
 dit Guido Pape q. 211. n. 3. v. sed  
 an cesso bonorum Marius q. 313-  
 Mant. lib. 16. c. 15. n. 20. Verun-  
 tamen licet Dilatione concessa debi-  
 tori fideiussor uti directo non pos-  
 sit poterit tamen indirecto per  
 oppositionem rei ut docet elegan-  
 ter Gratian. d. c. 12. per totum  
 et d. c. 290. n. 38. 39. quem videat  
 quia omnium quos viderim optime  
 hanc rei oppositionem explicat cui  
 addas Velim Mantua. fo. 2. decaci.  
 et ambi. lib. c. 15. per totum

Ex his colligitur hanc muliere  
 vel decreto vel saltem per oppo-

sitionem Mariti posse gaudere dilato  
tione quinquenali. quia interest cor  
rei principalis ut ea gaudeat  
l. in l. idem §. 2. alias 33. D.

de pact

Est quidem quantum attinet ad hoc  
ut directo beneficium hoc dilationis  
quinquenallis mulieri suffragetur al  
qua videtur difficultas quod pactum de  
non petendo intra quinquemium sit  
personale ut pote concessum ingratis  
ipsius debitoris quod labi miqat diffi  
cultatibus pactum autem personale  
et excep<sup>o</sup> ex eo descendente non  
prodesse fidei iussoris est d. l. et heredi  
22. aliter 23. §. Sin. cum legg d. de  
pact. siue enim excep<sup>o</sup> proveniat ex  
pacto siue ex jure scripto siue ex ben  
ficio Principis vel privilegio alicujus  
l. et si fide iussor. §. Vbi. d. de res judi  
cata l. 1. c. de fideiussor. minor. quo  
modo argumentatur in dilatione  
quinquenalis siue moratoria prescrip.  
rescripto Principis concessa M. A. curia  
l. de morato. pres. ad l. quoties l. de  
preci Imp. offi. n. 122. 123. 124. to.  
17. ff. fol. 204. cui adherent Hering  
de fideiussor. c. 27. p. 9. n. 76. 77. Vbi

non facta in rescr. fidei iussoris mentione bene  
 Adde cod. fab. lib. 1. tit. 9. de pre ficium esse personale et ad fidei iussorem.  
 in imp. offi. diffin. 14. allegari non extendi alleg. A sen. et Coleri. quos  
 Rebus de litter. dilato. gl. 1. etiam citat Gratian. d. cap. 12. et etiam Mer  
 ar. 2. n. 42. fabium de And moch. cons. 103. n. 26. c. 337. in fin. And.  
 cons. 82. in 7. 8. lib. 1. leg. 1. Praubarg. p. 2. q. 7. n. 36. sed inuenio eun  
 dem Alering. eod. tit. c. 22. n. 82. ubi  
 scribit Dilationem concessam debitori  
 per maiorem partem creditorum etiam  
 fidei iussori prodesse ex Jar. in l. Sicum  
 procuratore col. 1. D. de re Jud. Brill.  
 ad Afflict. decis. 283. n. 1. Bursat. cons.  
 224. n. 29. lib. 2. et n. segg. respon  
 det ad cons. Alex. 34. Vol. 2. Vbi con  
 trarium videtur ad struere quasi in eo  
 de diuerso casu in qua alia militat ra  
 tio loquatur allegat etiam n. 81. And.  
 Chocius. in legali 9. exor. 10. n. 27. pag.  
 143. col. 7 in fin. docentem exceptionem  
 diei dilationem et iam inuitores fide  
 iussori competere et n. 80. id quod Vul  
 go iactari solet nempe Dilationem con  
 cessam Super principali Videri etiam  
 Super accessorio concedi l. Soluit §. 1. D.  
 quibus mo. pig. Vel hypo. Soluit. Rom.  
 Sing. 175. incip. Ultimo quero an dila  
 tio, noster autem casus est de Dilationem  
 concessa per maiorem partem credito-

non vero descripto Principis sed certe et  
moratoria a Principe concessa. Supponit con-  
sum creditorum ex eodem Fabiano Lib. 2. c.  
9. de prec. Imp. offer. diffi. 6. qua<sup>2</sup> Vide.  
Secunda Via que est indirecta per compari-  
tionem seu oppositionem rei principalis. Vide  
sua sine controversia ex traditis agrati-  
citatis locis cui consonat Alering. d. c. 2.  
p. 5. n. 78. preter Synum Bald. Cucu, cele-  
rum citatos agratiano Surd. Decis. 301. n. 16.  
cuius argumenta supponunt optime aptari  
sed Ratio insurgit difficultas quam pot-  
modum ex alte tractatam reperiit a Al. St.  
Cucus. d. c. 1. et de mora. to. prescrip. a n. 132.  
Nam si debitori inducie quinquenallis con-  
cessę sint a maiori parte creditoru et hec  
concessio arctat omnes creditores arctat  
etiam ipsum fideiussorem soluentem  
ne ante quam dilatio transeat debito-  
rem arctare mandati vel simili conue-  
niat ad repetendum id quod creditori pro  
eo soluit nam fideiussor nomine credito-  
ris intelligitur. ex d. ad l. 1. d. de rebud  
credi. Hoc argumentum multifariam ex-  
plicat Cucus quem omnino Videas nos eni  
alia maiora Vocant id tantum adnotabo  
argumentum ita proponi quando fide-  
iussor aduersus rem non potest retorquere

re. non potest reus etiam per oppositionem  
 suam efficere ut fideiussor gaudeat benefi-  
 cio moratorie prescriptionis Valace tra-  
 dit gratia. D. C. 12. Sed in nostra specie imo  
 et fere semper fideiussor ex alio non  
 potest intra dilationem quinquennalem  
 adversus principalem agere quia arctatur  
 pacto de non petendo intra quinquenni-  
 um quia nomine creditoris et fideiussor  
 venit ergo.

Huius arg. respondebit quispiam de latio-  
 nem quinquennalem non extendi ad futu-  
 ros creditores ut arg. tex. in l. fin. §. casu  
 D. de libe. legi. Docce Guido Page q. 109. in-  
 cip. rescripta amalia et eum secutus Cuchus  
 D. de morato. prescrip. 101. limi. 10. Debe de  
 litte dila. gl. 1. art. 1. n. 18. et quicum allegat  
 Codex fabi. D. lib. 1. §. 9. de prec. Imp. off.  
 deffen. 1. n. 2. et diff. 16. at sane constat  
 fideiussorem tunc creditorem fieri cum sol-  
 vit pro debitore non vero cum fideiubet agi-  
 tur non arctati dilatione quinquenali. Sed  
 replicat ex Fabr. Cuchus D. de n. 134. quod  
 licet nondum solvisset fideiussor tempore  
 non cesset moratorie attamen erat obliga-  
 tus ad solvendum ex visus fideiussionis  
 et cum soluta videtur ex obligatio-  
 ne olim contracta soluisse Unde fil. ut

ex ea quoque tempore ortum habuerit alio  
 adversus reum fideiussori competens et  
 consequenti ut non tam futurus quam  
 presentis creditor esse videatur arbitratq;  
 dilacione quinquenali eo magis quia cum  
 respectu creditoris quantum attinet ad sum-  
 mam debiti idem videatur creditor cui  
 debet et fideiussor qui pro eo intercessit  
 et soluit efficitur quidem ut creditor et  
 moratorium consentens de hoc debito iam  
 cogitavit illumq; voluerint moratoria com-  
 prehendi quod attinet ad ipsum debito-  
 rem nec tantum intra quinquennium  
 molestetur hac aut illa via unde vide-  
 tur argumentum aduch non solutum  
 cogita

116. De iure accrescendi et fide commissio-  
 non agnito transmitendo

Gratian. t. 3.  
 cas. 33.

Pater in suo testamento ex rebus portio-  
 nibus instituit A. filias Agatam, Amam  
 Cyprianam, Doroteam, Agate Domum prelega-  
 vit et si super vivente ea quam liber ab-  
 rum sororum intra pupillari etatem aut  
 quodcumq; sine liberi mori contingere  
 voluit ut pars morientis in duas cide-  
 retur et una Agate pro dilectis obveniret al-

ra inter reliquas Diuideretur ita ut queque  
 earum quartam huius portionis auferret. Et  
 modum disponit ut si aliqua dictarum filia-  
 rum monialis efficeretur portio illius per-  
 ueniret ad Superstites que religionem non  
 fuerint professe modo et forma supra die  
 tis Cypriana decessit super Vicentibus  
 Agata, Anna et Dorotea et sic purificata  
 fuit conditio sub qua Sorores ad illius par-  
 tem vocate quia decessit sine liberis et intra  
 pupillarem etatem postea a neutra illarum  
 agnata fidei commissi Dorotea religionem  
 ingressa et professa est et sic euenit ca-  
 sus secundi fidei commissi Superstitibus  
 Agata et Anna que pete semisem totius  
 hereditatis hac via nam primo asserit in  
 primo casu substitutionis siue fidei com-  
 missi Agatam que ad integram dimidiam  
 portionis decedentis sola vocatur nullo  
 genere consumptionis copulati cum reli-  
 quis Sororibus que exequi partibus  
 ad alterum dimidium vocantur Unde  
 respectu huius dimidij nullo Agata iure  
 accrescendi Vti potest quia nec re nec  
 Verbis  
 Hinc inferre quod 4. parte portio  
 nis Cypriane delata Dorotee et ab ea non  
 agnate per sui accrescendi sibi ad qui

ita fuit quia cum Dorothea coniuncta  
fuit in substitutione fidei commissa  
ria et hoc modo habent integrum qua  
drantis Cypriane Dimidium et inte  
grum quadrantem ex propria persona  
vi institutionis et alterum Dimidium  
quadrantis Dorothee monialis effecte  
Iure secundae substitutionis et conse  
quenter semisem hereditatis pater  
nae Sed tamen hae Amq̄ intentio non  
videtur Iuri consona Nam ut demus  
eam solam coniunctam cum sorore  
quod quidem falsum est per l. ex  
pressum in l. Si ita quis 66. d. de hered.  
inst. cui adde cancer lib. 3. c. 22. n.  
35. 36. et ea quae docti ut solet notat  
Anto. faber. 2. p. de errore dec. Ag.  
error. pag. 1142. V. Nam si essent  
instituti ex quibus constat omnes ad  
deficientem portionem iure accrescen  
di Vocatos quanguam si verum am  
mus et fabrum sequimur ita Iura  
crescendi non datur inter fidei am  
rios partitionibus Vere disiunctos  
Verbis tantum coniunctos Vide fab.  
Vbi supra erro. A. in cap. fabi. lib. 6. c.  
3. diff. Ultima contra tamen Vulp  
creditur et ita nouissime resoluit

Cancor lib. 3. c. 22. n. 31. in hereditibus  
 Francian. to. 3. dcept. c. 533 de fidei commissa  
 nis locutus Vide Maynar cent. 5. deci. 10. In  
 prima Substitutione fidei commissaria et  
 non Apotam attamen hęc coniunctio Ver  
 balis tantummodo est quia partes ab ipso  
 testatore ab initio factę ibi altera part  
 se parte circa entre les dñtres des filles mires  
 que restaran per equalis parts, entre aque  
 lles faedores, ad notata in l. reconrimiti  
 89. v.º item Verbis d. de leg. 3. l. triplici  
 142. de v. s. l. vni §. his ita l. de cada. tol.  
 Unde Succedit Doctrina expressa Paule  
 de Calvo cons. 77. de reb. 7. n. 6. Vol. 2. quod  
 refert et Sequitur Pereq. art. 9. n. 12.  
 Ut si Substituitis duobus fidei commissa  
 rii et eueniente casu fidei commissi alter  
 petere negligat reliquis totum petere  
 negligat reliquis totum petere nequeat  
 quia repellat exopt. de deficientis actio  
 nis l. 2. d. si pars her. petita. l. sin. C. de  
 rei vindi. et Castren. loquitur in not homee  
 casu quoci ait Unde cum dies fidei commissi  
 cesserit in persona ipsorum transmiserunt  
 portiones ipsorum ad suos heredes licet  
 nunquam ipsas agnouerint vel accepta  
 uerint nec fuerint eis restituta l. cogi.  
 16. §. idem merianus l. post. Vel ante AA.

in p. l. ad s. c. Trebe. l. 3. c. de fideicom.  
igitur portio delata per mortem Cypria  
ne Dorotee quod agnita ab ea non fue  
rit non accrevit portioni Annam sed trans  
missa fuit ad heredes Dorotee vel ut nota  
alteri portioni quam ex vi institutionis  
habuit Secundo casu Secunde Substitutionis  
Dividenda est inter Agatam et Annam  
Superstites modo inferius explicando  
quod nunc non examino et facit nam li  
cet fidei commissum conditionale interin  
dum pendet conditio non transmititur  
l. unica. §. si autem sub condi. c. de  
cadu. sol. cum alijs, transmititur tamen  
postquam purificata est conditio ut docet  
Peregr. art. 22. n. 5. can. lib. 3. c. 21. n.  
8 A. quemadmodum et pure relictum  
vel in diem transmititur etiam se ag  
nitum sit agnoscendum ab heredibus  
ut idem explicat n. 3. d. ar. 22. si tran  
smittetur cessat ius accrescendi ut ait  
Paulus de factis d. n. 60.  
His addo quod in casu Secunde fidei co  
missarij Substitutionis cum Agata  
Super Vivae debet eidem proportio se  
uari que in prima nimirum ut Dupli  
catam auferat portionem Dupli  
catione Prima quia ex coniectura

ta mente testatoris eadem in secunda dis-  
 tributio est facienda quam in prima testa-  
 tor expressit arg. ex. in l. si ita scripto  
 13. in pr. D. de lib. et postu. Secunda quia  
 addidit clausulam ut superius dictum  
 est vel modo et forma supradictis ex qua  
 repetito predictam distributionis videtur  
 indulta sed de hijs alias latius nunc hec  
 leuiter attingere libuit.

117-

De Testibus non recipiendis  
 in Processu executiuo

Scitum est eas tantum exceptiones admi-  
 ti aduersus instrumentum quoddam  
 vel ab foro habet paratam executio-  
 nem que non requirunt altiore in-  
 daginem et quam verissime possunt pro-  
 bari et tradunt. D. in C. ex parte et  
 2. precipue Decius n. 14. de offi. deleg.  
 Memmo. de arb. lib. 2. cap. 17. n. 7. Sed an  
 illa exceptio que per testes probat dicat  
 vel notoria vel inconuenienti probata  
 ut admitti possit in hoc iudicio execu-  
 tio que non potest et receptum video non  
 dici et conreo reiciendam eiusmodi  
 exceptionem ita Memmo. D. C. 17. n. 8.  
 cum Boer. et Ang. latius Math. colle

in processu. Executi. p. 3. c. 1. an. 12. ad. 18.  
exclusiue quem videas de tota hac re  
Vide Monter decii. 30. Anthoni. decii.  
160. qui loquatur quando statutum  
reiciit exceptiones aduersus instru-  
mentum publicum

118

### De Fide Jussoribus persone

Vide for. 18. v. mas la core, cum fons  
segg. v. g. ad forum 27. et de crimin.  
lib. 9. for. 53. 54. cur. anni 1564. fol  
72. 74. cur. an. 1585. for. 13. (de l. contra  
furs) cur. an. 1604. et Farina. to. 2.  
q. 34. et de carcer. et carcer. Hering.  
de fide juro. cap. 20. §. 9. Pegueram.  
decii. 47. et decii. 74. Cabal. to. 1. cen.  
1. ca. 43. et 190. Thoro in compendio v.  
fide iuror. de stando iuri fol. 221. et  
alios allegatos in resp. pro don Ag-  
pito Salvador

119

### De mercede Domus hereditarie in habitate ab uno ex duobus fra- tribus et coheredibus ante factam hereditatis diuisionem

Et falso que situm an si patre mor-

tuo filijs heredibus institutis et inter eos  
 non facta diuisione vnus solus domum here  
 ditariam habitauit mercedem debeat alte  
 ri in proportione hereditaria? et reperio gl.  
 in l. Tabimus 28. d. com. diuid. Bald. Ang.  
 Cuma. et alios in l. Duo fratres d. de adqui  
 ren. hered. docentes non teneri ad aliquam  
 portionem quia habitatio est actus indiui  
 diuis qui pro parte expediri non potest et  
 ideo habitans cum senseatur vti iure suo  
 portionem non debet que opinio fuit Petri  
 de Ualdi in ff. de duob. tract. §. 5. n. 11.  
 cui alios referens accedit Memo. cons. 121.  
 n. 103. lib. 2. qui n. 102. allegat Roma  
 num cons. 168. ad finem id ipsum asse  
 rentem Memo. accedit Hector Felicius  
 de societate c. 29. n. 63. qui n. 64. de  
 clarat id non procedere in domo locari  
 solita quem videas et l. 2. §. 1. d. fin. tres.  
 l. his consequenter §. Sumptuum d.  
 fam. ercis. l. et hec distinctio §. 5. §. cum  
 ferendum d. loca. ex quibus videtur colli  
 gi in casu hic proposito deberi a coherede  
 mercedem habitationis domus pro parte  
 coheredis—

120. De mandato conueniendi in  
 vnum pluresue procuratores—

Non raro queri video an plures conveni  
fi possint cogi ut in Unum plures ve  
conveniant procuratores et in plibus  
heredibus in causa cepta contra defun  
tum res est per se per ex. in l. lues  
si plures v. plane d. de procura in l. iam  
tamen d. jud. sal. et in alijs similibus  
casibus in l. 1. §. Si plures cum segg. d.  
de exercito, et in Universitata vel colle  
gio l. A. §. creditoribus d. de fide com. l. b.  
at vero in plibus conventis res est  
indifficili nam co alios in duos procura  
tores convenire testatur Vincen. de Franca  
decis. 309. contra quem sentit Martill.  
decis. 108. p. 2. qui late de hac re sed cer  
te cum exerrimus est numerus conven  
torum ut accidit in creditoribus deius  
Cardone recte S. Senatus consue. pro  
tione facta die men. Septem. 1618. ut  
in tres aut quatuor procuratores conven  
niet secundum Senatus Neapolitani  
decisionem quam apud nos praxi vide  
recepta cui addes Martill. Vbi supra  
et allegatos a Thoro Ver. procurat  
rem, inter quos Joan Fran. de l. Ca  
fillo decis. 33. n. 17.

+ §. litamen pluri ff. rem. v. dt.  
haber.

121. De iuris sine interesse totid

112  
promissæ, et non solum de aduenien-  
te ab herede promissoris non inter-  
pellato matrimonij, tamen oneri-  
bus interim Supportatis -

Titia mater Franciscæ filiam Una cum Viri  
nuptia tradet Sempronio Decem mille solidos  
partem dotis. ~~Si~~ Sive obitum exsoluendos  
promissit ea defuncta Sempronius per ali-  
quot annos tacuit nec heredem titi promis-  
soris interpellauit sustinuit tamen matri-  
monij onera postea partem dotis exegit et  
etiam Usuras preteriti temporis que situm  
an debeantur. ~~Q~~ non deberi quia in here-  
de promissoris non interpellato non potest  
dari mora et consequenter nec eius nomine  
peti interesse. ~~Ve~~ in his terminis dotis pro-  
missæ et non solum docet Aldouinus cons. 84-  
n. 13. Vbi allegat Perez. cons. 88. n. 9. lib.  
2. fabium Turre. cons. 43. lib. 3. Memo. cons.  
641. n. 21. Idem Aldouinus cons. 82. n. 9.  
Vbi eisdem auctores allegat et multa de  
interesse siue Usuris dotis Eleganter tra-  
dit et hec in primis que liti in qua sese obtu-  
lit relata difficultas conueniunt Primo in  
D. cons. 82. n. 17. et seqq. ~~Ve~~ nimirum  
ex eo tempore quo vter Vita exierit  
et solutum fuit matrimonium nihil

inter Usuriorum nomine debeatur quia  
nulla onera matrimonij sustinuit quam  
tamen questionem Carius tractat Gratia  
fo. 3. discept. c. 427. Omnino Videndus Ubi  
id etiam obtinere docet si ex matrimonio  
filij super sint secundo in eod. cons. 82. n.  
12. Ut mille usure debeantur Ubi null  
lum capitale dotis deberi constat quam  
in rem allegat Perez. cons. 99. n. 11. lib. 1.  
Costam cons. 27. n. A. lib. 1. nullaq ind  
get confirmatione cum accidens sine subie  
to esse nequeat l. 1. d. de usufr. quod quadra  
notio casu quo abor usuras petebat etia  
ex eo die quo soluto matrimonio dos etiam  
si recepta restituenda foret. Adde de usuris  
dotibus de bitis ratione onerum Gratia  
fo. 1. c. 143. Ubi multa ad propositum cet  
rum ad institutum principale redeamus  
contra opinionem Memo. Perez. Aldan  
et Turre. pronuntiatur fuit in J. d.  
sub auditione Dott. Joannis Baptiste Just  
in causa appellationis interpositae per  
Aquila a sententia lata  
in fauorem . . . . . Tolose lata per  
Justitiam Ville Algesire (qua heres promi  
soris condemnatus fuit non solum ad sol  
uendam dotem promissam sed ad inter  
Usuria eius temporis quo matrimonij on

Supplicata sunt etiam si non fuerit  
 heres interpellatus sententia confirma  
 ta publicata per . . . . . De  
 quum scibam mandati die . . . . . men.  
 anni 1618. cuius causae actarius est. g.  
 Jagui notarius.

122 - De Famulo pro suo Salario  
 Ceteris creditoribus etiam hypo  
 thecarijs et anterioribus prefe  
 rendo -

Interrogatus aliquando an Famulus pro  
 suo Salario debeat preferri omnibus cre  
 ditoribus ijs etiam qui hypotheca expressa  
 muniti et tempore anteriore potiores esse  
 solent. Q. di. duas hae de re extare senten  
 tias aliam Feliciani de Solis in *et. decenri*  
*bus to. 2. lib. 3. c. 5. n. 12. fol. mih. 195.*  
 affirmantis suamq. Sententiam Varijs argu  
 mentis fulcientis. aliam huius Amatoris  
 Rodrigues in *et. de conuersu creditorum*  
*l. p. art. 3. an. 23.* negantis et singilla  
 tim argumenta Feliciani diluentis quod  
 Sententiam negantem mihi magis ari  
 dere dixi quia pro certo haberet prelatio  
 nem crediti no inducendam nisi lege  
 exprimat. X. eaque obseruat Gratian.

114  
to. i. dicept. c. 257. an. 1. hoc autem pro  
uilegium relationis famuli pro sala  
rio nullibi in iure videri expressu et  
ex consequenti nec inducendum sed nihil  
ominus contrarium pronuntiauit Regius  
Senatus prouisione facta auditore Joanne  
Ayeronimo Blasco die Mercurij 28. Nouembris  
1618. in fauorem Eleng Espinosa Viduae  
et contra Marchionem de Moya aliosque  
creditores hereditatis Jacentis don Hiero-  
nimi Mercader quod etiam iam a. t. p. per  
eundem Senatum eodemq. auditore pronun-  
tatum audis —

123. De litis expensis recuperandis  
per Victorem a Victis pro rata  
interesse eorum an pro Viriti

Litis situm ex facto an pro duos plu-  
res de litis consortes sententia cum ex-  
pensarum condemnatione sit pro rata  
expensis ab uno quoque eorum in soli-  
dum exigi possent per Victorem? et  
dixi non posse ex traditis a Bart. in  
l. 1. c. si plures an. Ten. et ex quadam  
R. Sen. cuius nunc non memini que-  
ita in occurrenti casu pronuntiauit  
idque nō fallor procedit cum hac excep-

Et pro hac doctrina allegat

Costa de reata portione q.

138. n. 1. l. Simandato §. pau

lus et 3. d. mandati l. Pau

l. d. de re jud. l. si duo d. de  
positi Capueaz. Decis. 343. p.  
l. Milan Borgonium

fione ut in subsidium qui libet eorum te  
neatur in solidis quadere a libitatis  
Sed rursus questum an teneantur in  
capita pro virili an v. prouta per  
esse libram R. di. pro virili l. senten  
ciam deburi in et. de adiuncto gl. v. n.  
n. i. o. qui in d. allegat Bart. vbi supra  
et ex. in l. qui separatim §. quoties d. de  
appella. Sed anim aduereri hoc obtinere  
Cum taxat quo ad vltorem altinet in  
ter ipsos tamen liti consortes distributio  
nem expensarum fieri quo ad asta Judi  
cij pro virili etiam quo ad salaria et  
sportulas peres et libram arg. ex. in  
l. pro parte d. fami. etc. et eorumque  
ad eum tradunt Roman. Sing. 643. Deua. cons.  
22. n. 52. lib. 5. quam Declarationem Singu  
larem et notandam acceptam fero Joanni Bag  
tiste Coste in et. de rata portione q. 203. et  
antea q. 38. n. 1. Ver. idcirco-

124

De cognitione delicti non milita  
ris a milite commisi

Questum aliquando an delicti non milita  
ris cognitionem habeat iudex ordinarius  
loci contra militem delinquentem maxime  
si ducem aut magistrum militem perue

nevit difficultatem ingerit. I. Magis  
 fene C. de iur. om. Judi. que insinuat  
 huius semodi cognitionem soli magistro  
 militum competere quamobrem Fran?  
 de Apronte in et. de potest. proreg. et.  
 de ascensibus Regis §. 7. n. 1. aduersus  
 milites an vimilitiam exerceant  
 et in matricula ut ipse loquitur con  
 scriptor iudicem particularem Neapoli  
 deputatum qui dicitur auditor del  
 campo recenset et in eos alijs Iudicibus  
 non dari iurisdictionem docere Videtur  
 Borel. in Summa de iur. to. 1. et. A3. an  
 149. Ceterum contrarium Decisum a  
 Consilio Neapolitano quando delictum  
 non est militare et enorme et preuen  
 ta fuit Jurisdictio, memorane Riccius  
 1. p. collect. 95. Thos. in comp. N. re  
 missio cause ansit facienda pag. A33.  
 col. 1. et extat decis. apud Francho  
 88. 1. p. Vbi late rem disputat concol  
 dantes allegat. Thos. Vbi supra et in  
 hanc Sententiam in casu occurrente  
 fulminauit Valenti. Senatus et ita  
 declaratum fuit Regijs epistolis datis  
 en Aranjuez 21. May. 1611. Madri  
 si 9. Junij eiusdem et apud D. Lauren  
 tium 2. Jul. eiusdem quoque anni

125

De remissione et condonatione delicti a parte concessa

Oide Martil.

Decis. 205. p. 3.

Scitum est quod quicumque gratiam delicti a Principe non fuerint per quia partis offensa remissione et factam non valeat ex l. fin. C. de abolitionibus l. 2. c. de precib. imp. offer. farina. lateo. l. 9. 6. a n. 18. hoc posito que situm ex facto anni vero occiso Uxor hominidam accusauit et postea ipsa remisit et condonauit delictum ut Principi indultum omni ex parte validum sit et non possit condonatus iterum Uxor in necessarius sit consensus quoque communium liberorum qui maiores vel minores per suum coratorem delinquentem non accusarunt R. di. non esse necessariam condonationem filiorum sed sufficere l. Uxor nam constat inter omnes quibus accusandi ius datur Uxor primus locum concedi ut post alios docet eleganter Plaza. in epito delict. c. 45. n. 12 atque a iure accusandi ad ius remittendi efficax deuitur argumentum ita ut qui in accusando preseratur etiam in remittendo, et pacem inuendo ante feratur ex clero q. 58. §. fin. n. 20.

117

n. 81. ad finem sed in casu nostro sola  
uxor accusavit filij vero tacerunt  
ergo eius sola remissio saterit compro-  
batur id ab eodem Mattillo in d. n. 83-  
ibi bene verum est quod si proximus  
accusavit vel unus heredum et remi-  
serit tunc sufficit ad obtinendum in-  
dultum ut dixi supra q. 2. et amplius  
non admittitur ceteri consanguinei seu  
heredes ad accusandum sequuta aboli-  
tione et gratia presentis decreti ut  
alias diximus - Vide de Baere Mel-  
chiorum Thebum decis. q. concl. 6. ubi  
tamen non satis accurare rem exami-  
nare videtur.

126.

De Dote promissa a matre filie  
sine Viri eiusdemque patris con-  
sensu secundum foros Aragonie

Facti species Petrus uxorem duxit  
Joannam inscis et non consentienti-  
bus parentibus matrimonio constante  
pacta matrimonialia inierunt se-  
cundum consuetudinem Aragonie  
quibus ad fuit et assensum prebuit  
Joanne materque ex sua met dote  
filie dotem 20000 £ statuit et ve-

Aragonenses loquatur mandavit tri-  
bus ex altis amicus per solvendam in-  
tamen et absente marito queritur -  
nunc an huiusmodi dotis promissio  
Valida fuerit et cum marito effectus  
habere non potuerit an saltem eo ma-  
tuo obliget matrem eiusq. heredes.  
Ergo ad decisionem huius dubij  
Secundo Statu Jure Aragonensi filiam que  
patre inconsulto nuptis posse exher-  
dari fo. 1. et de ex her. lib. cuius memi-  
nit Sese decis. 26. n. 25. et ante eum  
Molinus in rep. favor. Ver. Do. V. dota-  
te ubi ait hanc obrem patrem non tene-  
ri filiam dotate que se inconsulto ma-  
trimonium contraxit Unde in Aragonia  
obligatio dotandi que parentes tene-  
tur suspensa est veluti sub hac conditio-  
ne si filia eis consultis matrimonium  
contraxerit. Secundo Statu iure etiam  
Aragonensi cautum ne uxori sine lisen-  
tia mariti possit contrahere non solum  
in bonis dotalibus sed neque in para-  
fernis vel alijs quocumque modo ad ux-  
orem pertinentibus ita lib. 5. observan-  
t. De iure dot. V. item Uxor non potest  
facere et §. item Uxor non potest petere  
et §. item Uxor non potest petere qui

non potest absente viro petere  
sibi debitum cum vir sit dominus  
et administrator bonorum mobili-  
um item in obser. *pen. d. de*  
procurato dicitur quod uxor sine  
consensu viri sui non potest con-  
stituire procuratorem

in rep. rub. §. 46. n. 4. ci-  
fuerit in l. 55. col. 3. Ver. 2.  
Caurij Spina. gl. 10. a n. 23.

ex *fn. Castelle*. decretum aie Barbo. in  
l. 1. l. p. n. 26. et n. 31. d. solu. matrim. quo  
n. 31. meminit leges Aragonie et Molin.  
in rep. v. vir uxor *Heirs*. Uxor licet non  
possit constituere

His Statutis nostre casus pertinet  
in l. ad questionem quam d. *trabans*  
ad explanationem *tx. in l. Weller 6. c.*  
*de auocan. donat. tx. in l. promitendo*  
*42. d. de iudic. an nemp. dotis promitio*  
*valet facta ab uxore que secundum*  
*statuta aut leges loci non potest contrahere*  
*sine presentia aut consensu viri in*  
*qua duz sunt opinioner alia Palacii Ru-*  
*bio<sup>ce</sup> affirmatis, alia Boon negantis utri-*  
*usq. fundamenta refert et posteriorem*  
*probat Barbosa in d. l. 1. p. 1. n. 27. et*  
*segg. d. soluto matrim. qui. n. 28. v. o*  
*ad veram resolutionem concordiam*  
*adducit Secunda<sup>q</sup> quam interminis obser-*  
*uantis ve et leges Castelle promitio*  
*dotis ab uxore sine licentia viri etiam*  
*filis propriis facta non valet tam in*  
*dotibus quam paraphernalibus alijsq.*  
*bonis quibuscunque ita ille n. 31. ve*  
*ceterum nihilominus idem in eadem*  
*l. 1. p. 4. n. 93. v. o. x. hec quero re*  
*solvit non sunt, pater potest de bonis.*

communibus solus dotare filias prosequi  
 que matrem solam propter prohibitio-  
 nem legis qua impeditur promissionem  
 facere aut contrahere sine licentia Viri  
 et statim n. 95. v. Sed utrum querit  
 an licet huiusmodi promissio dotis non  
 valeat a principio et post facto tamen  
 conualescat hoc videlicet sensu ut ma-  
 to mortuo vel aliter soluto matrimonio  
 teneatur mulier observare promissionem  
 et refert duas opiniones alteram Tira-  
 quel. <sup>cc</sup> post leges connubial gl. 8. a n. 99.  
 qui n. 109. ait conualescere quia soluto  
 matrimonio cessat ratio statuti ne  
 alteri pre iudicium fiat per aliena-  
 tionem uxoris viro alteram Baus. de  
 non meliorandis filiabus c. 11. a n. 29.  
 qui negat conualescere eamque probat  
 Barbo. v. que opinio ex vulg. reg. quod  
 ab initio non valet etc.

cuius meminimus surd. decis.  
 278. n. 13. et infra

Secundum hoc videtur promissionem  
 dotis (que quidem non ex eo infirmatur  
 quod facta fuerit matrimonio constan-  
 te) infirmari tamen ex eo quod obstat  
 fons prohibens mulieri ne absque licen-  
 tia viri promissionem aut contraham  
 facere queat quam vis mihi non parum  
 arideatur sententia Tiraquel. que et

Benignior et equior est sed et contraria ad  
 missa licet dotis promissio non valeat non  
 liberabitur mater vel eius heres ab obliga-  
 tione dotandi filiam quia matrimonii  
 prebuit concensum et licet officium dotan-  
 di paternum sit altamen ex aliqua ius-  
 ta causa Maternum esse potest l. neque  
 mater l. A. C. de Jur. Do. = Justa autem  
 causa communiter reputatur quando fi-  
 lia a patre non potest dotem consequi impo-  
 tentia facti quia pauper addo ego et impo-  
 tentia juris quod ob aliquam Justam cau-  
 sam que non sit communis matri V. in  
 nostro casu adotandi obligatione eximi-  
 tur Unde licet propter for. l. et. de ex he-  
 filio. pater non tenetur dotare Cateri-  
 nam tenebit tamen mater que nuptijs  
 adfuit et consentit imo et pater ipse  
 poterit ad id compelli quia filia nup-  
 sit digno ad tradita per Cancr. lib. 3. Va-  
 ria. c. 11. n. 5. 6. 7. Vide Barbo in d.  
 l. l. A. p. a n. 25. d. solu. matri. hec corp-  
 tim observavi ad decisionem dubitatio-  
 nis propositę in partem dotationi faus-  
 rabilem magis propensus —

Uide Petrus Cenedo canon.  
 et Rivilli. ff. lib. sing. q.  
 13. n. 7. et seqq.

127.

De restitutione in integrum  
 non concedenda minoribus aut

Alijs qui iure minorum videntur  
ut post dedita testificata nouos  
testes possint producere in iudi-  
cio possessorio retinendae.